
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

1 
 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.985, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 

  

Aprova a alteração do Anexo Único da 

Deliberação CIB-SUS/MG n° 3.845, de 14 de 

junho de 2022, que aprova as estratégias de 

fomento e critérios para recebimento de 

incentivos financeiros para ampliação de 

Unidades de Terapia Intensiva Pediátricas 

(UTI-P), vinculadas ao Módulo Valor em 

Saúde da Política de Atenção Hospitalar do 

Estado de Minas Gerais – Valora Minas. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade 

na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 

financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, 

Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios 

de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle 

das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 

de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamento a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1993, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde – SES, o planejamento 

da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

2 
 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- o Decreto Estadual n° 45.468, de 13 de setembro de 2010, que dispõe sobre as normas de 

transferência, controle e avaliação das contas de recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual 

de Saúde;  

- a Portaria de Consolidação nº 01, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre os 

direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de 

Saúde;  

- a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as 

políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;  

- a Portaria de Consolidação nº 3, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre as redes 

do Sistema Único de Saúde;  

- a Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o 

financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema 

Único de Saúde;  

- a Portaria GM/MS nº 828, de 17 de abril de 2020, que altera a Portaria de Consolidação nº 

6/2017/GM/MS, para dispor sobre os Grupos de Identificação Transferências federais de recursos da 

saúde; 

- a Portaria GM/MS nº 160, de 27 de janeiro de 2022, que concede reajuste nos valores dos 

procedimentos de Diária de Unidade de Terapia Intensiva;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.213, de 16 de setembro de 2020, que aprova a Política de Atenção 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, estabelece os seus módulos e dá outras 

providências;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.214, de 16 de setembro de 2020, que aprova as normas gerais, as 

regras, os critérios de elegibilidade e a sistemática de monitoramento para o Módulo Valor em Saúde, 

da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.215, de 16 de setembro de 2020, que aprova as normas gerais, as 

regras e os critérios de elegibilidade para o Módulo Hospitais Plataforma, da Política de Atenção 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas;  

- a Nota Informativa SES/SUBPAS-SRAS-DAHUE-CGH 3382/2022, de 11 de outubro de 2022, 

aprovada na 290ª Reunião Ordinária da CIB-SUS/MG de 19 de outubro de 2022; 

- o Ofício nº 255/2022, de 27 de outubro de 2022, do Conselho das Secretarias Municipais de Saúde - 

COSEMS/MG; e 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

3 
 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no art. 50 da Deliberação CIB-

SUS/MG nº 3.030, de 13 de novembro de 2019, que Aprova o Regimento Interno da Comissão 

Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais (CIB-SUS/MG), das 

Comissões Intergestores Bipartite Macrorregionais (CIB Macro) e das Comissões Intergestores 

Bipartite Microrregionais (CIB Micro) do Estado de Minas Gerais. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Fica aprovada a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG n° 3.845, de 14 de 

junho de 2022, que aprova as estratégias de fomento e critérios para recebimento de incentivos 

financeiros para ampliação de Unidades de Terapia Intensiva Pediátricas (UTI-P), vinculadas ao 

Módulo Valor em Saúde da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora 

Minas e dá outras providências, nos termos do Anexo Único desta Deliberação. 

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Belo Horizonte, 27 de outubro de 2022. 

 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.985, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib ). 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

4 
 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.406, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

Aprova a alteração da Resolução SES/MG n° 

8.203, de 14 de junho de 2022, que dispõe sobre as 

estratégias de fomento e critérios para recebimento 

de incentivos financeiros para ampliação de 

Unidades de Terapia Intensiva Pediátricas (UTI-P), 

vinculadas ao Módulo Valor em Saúde da Política 

de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais 

– Valora Minas. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e II, do artigo 46, da Lei Estadual 

nº 23.304, de 30 de maio de 2019 e, considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições 

para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação 

da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 

198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 

critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e 

controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 

8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, 

de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências; 

e 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

5 
 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.985, de 27 de outubro de 2022 que aprova a 

alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG n° 3.845, de 14 de junho de 2022, que 

aprova as estratégias de fomento e critérios para recebimento de incentivos financeiros para 

ampliação de Unidades de Terapia Intensiva Pediátricas (UTI-P), vinculadas ao Módulo Valor em 

Saúde da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o Anexo III da Resolução SES/MG n° 8.203, de 14 de junho de 2022, 

que passa a vigorar nos termos do Anexo Único desta Resolução. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Belo Horizonte, 27 de outubro de 2022. 

 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE  

 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.406, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 

(disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br). 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

6 
 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.406, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

“ANEXO III DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.203, DE 14 DE JUNHO DE 2022. 

 

LISTA DE EQUIPAMENTOS PREVISTOS POR TIPO DE LEITO E MEMÓRIA DE 

CÁLCULO DOS VALORES DE INCENTIVO PARA SUA AQUISIÇÃO” 

 

Sendo orientado pela Resolução N° 7, de 24 de fevereiro de 2010, que dispõe sobre os requisitos 

mínimos para funcionamento de Unidades de Terapia Intensiva no âmbito do Sistema Único de Saúde 

(SUS), em sua Seção X, Art 62 e 63, estão listados os equipamentos: 

“Art. 62. Cada leito de UTI Pediátrica deve possuir, no mínimo, os seguintes equipamentos e 

materiais:  

I - berço hospitalar com ajuste de posição, grades laterais e rodízios;  

II - equipamento para ressuscitação manual do tipo balão auto-inflável, com reservatório e máscara 

facial: 01(um) por leito, com reserva operacional de 01 (um) para cada 02 (dois) leitos;  

III - estetoscópio;  

IV - conjunto para nebulização; 

V - Quatro (04) equipamentos para infusão contínua e controlada de fluidos ("bomba de infusão"), 

com reserva operacional de 01 (um) para cada 03 (três) leitos;  

VI - fita métrica;  

VII - poltrona removível, com revestimento impermeável, destinada ao acompanhante: 01 (uma) por 

leito;  

VIII - equipamentos e materiais que permitam monitorização contínua de:  

a) freqüência respiratória;  

b) oximetria de pulso;  

c) freqüência cardíaca;  

d) cardioscopia;  

e) temperatura;  

f) pressão arterial não-invasiva.  

 

Art. 63. Cada UTI Pediátrica deve dispor, no mínimo, de:  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

7 
 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

I - berço aquecido de terapia intensiva: 1(um) para cada 5 (cinco) leitos;  

II - estadiômetro;  

III - balança eletrônica portátil;  

IV - oftalmoscópio;  

V - otoscópio;  

VI - materiais para punção lombar;  

VII - materiais para drenagem liquórica em sistema fechado;  

VIII - negatoscópio;  

IX - capacetes ou tendas para oxigenoterapia;  

X - máscara facial que permite diferentes concentrações de Oxigênio: 01 (um) para cada 02 (dois) 

leitos;  

XI - materiais para aspiração traqueal em sistemas aberto e fechado;  

XII - aspirador a vácuo portátil;  

XIII - equipamento para mensurar pressão de balonete de tubo/cânula endotraqueal ("cuffômetro");  

XIV - capnógrafo: 01 (um) para cada 10 (dez) leitos;  

XV - ventilador pulmonar mecânico microprocessado: 01 (um) para cada 02 (dois) leitos, com 

reserva operacional de 01 (um) equipamento para cada 05 (cinco) leitos, devendo dispor cada 

equipamento de, no mínimo, 02 (dois) circuitos completos.  

XVI - equipamento para ventilação pulmonar não-invasiva: 01(um) para cada 10 (dez) leitos, quando 

o ventilador pulmonar microprocessado não possuir recursos para realizar a modalidade de 

ventilação não invasiva;  

XVII - materiais de interface facial para ventilação pulmonar não-invasiva: 01 (um) conjunto para 

cada 05 (cinco) leitos;  

XVIII - materiais para drenagem torácica em sistema fechado;  

XIX - materiais para traqueostomia;  

XX - foco cirúrgico portátil;  

XXI - materiais para acesso venoso profundo, incluindo cateterização venosa central de inserção 

periférica (PICC);  

XXII - material para flebotomia;  

XXIII - materiais para monitorização de pressão venosa central;  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 
 

8 
 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

XXIV - materiais e equipamento para monitorização de pressão arterial invasiva: 01 (um) 

equipamento para cada 05 (cinco)  

leitos, com reserva operacional de 01 (um) equipamento para cada 10 (dez) leitos;  

XXV - materiais para punção pericárdica;  

XXVI - eletrocardiógrafo portátil;  

XXVII - kit ("carrinho") contendo medicamentos e materiais para atendimento às emergências: 01 

(um) para cada 05 (cinco) leitos ou fração;  

XXVIII - equipamento desfibrilador e cardioversor, com bateria, na unidade;  

XXIX - marcapasso cardíaco temporário, eletrodos e gerador: 01 (um) equipamento para a unidade;  

XXX - equipamento para aferição de glicemia capilar, específico para uso hospitalar: 01 (um) para 

cada 05 (cinco) leitos ou fração;  

XXXI - materiais para curativos;  

XXXII - materiais para cateterismo vesical de demora em sistema fechado;  

XXXIII - maca para transporte, com grades laterais, com suporte para equipamento de infusão 

controlada de fluidos e suporte para cilindro de oxigênio: 01 (uma) para cada 10 (dez) leitos ou 

fração;  

XXXIV - equipamento(s) para monitorização contínua de múltiplos parâmetros (oximetria de pulso, 

pressão arterial não-invasiva; cardioscopia; freqüência respiratória) específico para transporte, com 

bateria: 01 (um) para cada 10 (dez) leitos ou fração;  

XXXV - ventilador pulmonar específico para transporte, com bateria: 01 (um) para cada 10 (dez) 

leitos ou fração;  

XXXVI - kit ("maleta") para acompanhar o transporte de pacientes graves, contendo medicamentos e 

materiais para atendimento às emergências: 01 (um) para cada 10 (dez) leitos ou fração;  

XXXVII - cilindro transportável de oxigênio;  

XXXVIII - relógio e calendário de parede;  

XXXIX - refrigerador, com temperatura interna de 2 a 8°C, de uso exclusivo para guarda de 

medicamentos, com monitorização e registro de temperatura.”  


